Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062

Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902

Email:gutierrestorquato@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº_______/2022

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado do Tocantins e a AGETO, solicitando a

ESTADUALIZAÇÃO E DUPLICAÇÃO DA TO-

141, QUE PASSA DENTRO DO PERÍMETRO

URBANO DO MUNICÍPIO DE

PALMEIROPOLIS E DA ACESSO AO

MUNICIPIO DE MINAÇU –GO.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de urgência

o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, Wanderlei Barbosa e o Secretário da

AGETO - Agência Tocantinense de Transportes e Obras, MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES,

solicitando a ESTADUALIZAÇÃO E DUPLICAÇÃO DA TO-141, QUE PASSA DENTRO

DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PALMEIROPOLIS E DA ACESSO

AO MUNICIPIO DE MINAÇU –GO.

JUSTIFICATIVA

            O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, a

estadualização e a duplicação do trecho da TO-141, que passa dentro do perímetro urbano do

município de Palmeirópolis.

            Cabe destacar que a referida via além unir dois estados, também a passa dentro do

perímetro urbano e com a estadualização da estrada, a manutenção será de responsabilidade do

Estado do Tocantins, dando maior infraestrutura e maior segurança para quem utiliza a via

diariamente, evitando que maquinas pesada e caminhões trafeguem em outras áreas da cidade.

 Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente Requerimento.

           Sala das Sessões, aos 14 de junho de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual